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Den 3. juni 2010 

 
 
Deltagere Kontorchef Søren Rude, Erhvervs- og Byggestyrelsen  

Informatikchef Per Friborg, Vejdirektoratet 
Vicedirektør Ole Heinager, FødevareErhverv 
Steffen Svinth, Energistyrelsen (stedfortræder for konstitueret kontor-
chef Ditte Holze, Energistyrelsen)  
Kontorchef Leo Ellgaard, Danske regioner 
Jens Ole Back (stedfortræder for afdelingschef Erling Friis Poulsen, 
Kommunernes Landsforening) 
Direktør Jesper Jarmbæk, Miljøministeriet (formand) 
 
På grund af afbud var IT- og Telestyrelsen ikke repræsenteret på mødet. 
 

Endvidere deltog Kirsten Elbo, Erhvervs- og Byggestyrelsen 
Bjarne Lanng, FødevareErhverv 
Anne Kjølhede, Vejdirektoratet 
Thomas Møller, FOTdanmark 
Arne Simonsen, Kort- og Matrikelstyrelsen 
 

 
Dagsorden 
 

1. Dagsorden 
2. Meddelelser 
3. Godkendelse af referat fra møde den 11. marts 2010 
4. Oplæg om fremtidig fordeling af SFG’ opgaver  
5. Godkendelse af kommissorium for OIO udvalg for stedbestemmende 

referencedata 
6. Status på projekter: 

• Geodata i mange varianter 



 

 

2• Pilotprojekt for referencearkitektur 
• Vis Stedet 

7. Handlingsplan 2010 
8. Præsentation af ”Havoversvømmelsesværktøj” 
9. Præsentation af indberetningsmodul til digital byggesagsbehandling 
10. Orientering fra ”Domænebestyrelsen for bygninger, boliger og forsy-

ning” 
11. Orientering fra udvalg 
12. Evt. 
 

Ad. 1 
 

Energistyrelsen har skiftet repræsentant i styregruppen. Kontorchef Claus 
Andersen er afløst af konstitueret kontorchef Ditte Holse. 
 
Det blev besluttet at udsætte punkt 9 på dagsordenen til det næste møde. 
 

Ad. 2 
 
 

Jens Ole Back orienterede om KL’ projekt ”Omkostningseffektivt geogra-
fisk administrationsgrundlag”. Der er aftalt en datamodel og de første 
kommuner er gået i gang med at implementere den. Det forventes at halv-
delen af kommunerne kommer med i 2010 og resten i 2011. 
 
Thomas Møller orienterede fra FOT’ repræsentantskabsmøde, at præsen-
tationen af indberetningsmodul til byggesagsbehandling samt orienterin-
gen om projektet Digitalt Vejnet var blevet godt modtaget blandt kommu-
nerne. 
 
Per Friborg meddelte at udbuddet om pilotprojektet i Digitalt Vejnet var 
vundet af et konsortium med COWI i spidsen. 
 

Ad. 3 
 

Referatet blev godkendt. 
 

Ad. 4 
 
 
 
 
 
 
 

Arne Simonsen fra sekretariatet gav en introduktion til det udsendte op-
læg om fremtidig fordeling af SFG’ opgaver. 
 
Jesper Jarmbæk supplerede introduktionen med at understrege, at det er 
vigtigt at sikre sammenhængen med Styregruppen for Tværoffentlige Sa-
marbejder (STS) som SFG refererer til i dag. Jesper Jarmbæk har haft en 
kort drøftelse af spørgsmålet med Lars Frelle, sekretariatsleder i Den Di-
gitale Taskforce, der ikke ser problemer i at Samordningsudvalget får et 
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Drøftelse 
 

formelt ophæng i STS. 
 
Jesper Jarmbæk understregede også betydningen af at fastholde SFG’ se-
kretariatsmodel med deltagelse fra alle medlemmerne. Sekretariatet har 
fungeret som en indre motor i SFG og været drivkraften bag mange initia-
tiver. 
 
Jesper Jarmbæk foreslog en 4. model i forhold til de tre modeller, der er 
skitseret i oplægget – en hybridmodel mellem model 1 og 2. I denne 4. 
model overføres opgaver fra SFG til Samordningsudvalget og SFG opret-
holdes som følgegruppe/repræsentantskab til Samordningsudvalget.  
 
Jesper Jarmbæk understregede, at Samordningsudvalget har nogle velde-
finerede opgaver i medfør af GI-loven, men man kan sagtens supplere 
med en række af de opgaver, som SFG hidtil har varetaget: 
• Orientering om hvad medlemmerne gør 
• Fremlægge et projekt som et medlem kører, hvor SFG kan give en an-

befaling eller et stempel 
• Sætte fokus på en problemstilling, der så løses i andet regi – fx stats- 

og kommuneaftalerne om adgang til KMS’ data 
• Iværksætte en række konkrete projekter (nogle kører nu i selvstændigt 

regi som fx FOT) 
 
Jesper Jarmbæk pegede på, at medlemmerne i SFG efter aftale har løftet 
deres kompetencer ind i fællesskabet i samordnings- og koordinerings-
øjemed, og at man kan bruge samme model i Samordningsudvalget, så  
Samordningsudvalgets kommissorium sammensættes af: 
• En lovdefineret regeldel i henhold til GI-lovens bestemmelser  
• En frivillig aftaledel der løfter kompetencer ind i et fællesskab, der va-

retager en række af SFG’ hidtidige samordnings- og koordineringsop-
gaver  

 
Desuden understregede Jesper Jarmbæk, at SFG i denne model skal have 
et nyt kommissorium som følgegruppe/repræsentantskab for Samord-
ningsudvalget. 
 
Der blev givet udtryk for en bred tilslutning til den 4. model som Jesper 
Jarmbæk skitserede, hvor Samordningsudvalget overtager nogle af SFG’ 
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Beslutning 

opgaver og SFG videreføres som følgegruppe / repræsentantskab. Det 
blev foreslået, at man kan afprøve denne model i et par år, og derefter 
vurdere erfaringerne. 
Det blev nævnt, at SFG kunne indgå i drøftelserne om forretningsmæssige 
spørgsmål i forbindelse med geodata og referencedata. 
 
Det blev understreget at udgangspunktet for Samordningsudvalget er GI-
lovens bestemmelser og afgrænsning omkring infrastruktur for geografisk 
information, og infrastruktur for geografisk information bør derfor også 
være rammen for de supplerende opgaver udvalget får. Det er vigtigt at 
være skarp på denne præcisering i kommissoriet for Samordningsudval-
get. EBST påpegede at det eksplicit fremgår af GI-lovens bemærkninger 
af de to samordningsforpligtigelse i KMS- hhv. BBR-loven ikke bliver 
berørt af samordningsudvalget og at det er vigtigt at respektere dette i 
samordningsudvalgets kommissorium og arbejde. Hvis der vælges en mo-
del hvor samordningsudvalget todeles i en lovbunden og frivillig del må 
det fremgå at udvalgets samordningsbeføjelser alene vedrører den lov-
bundne del.  
 
Der blev peget på at SFG også har fungeret som en innovativ tænketank - 
et innovationsforum hvor parterne har haft mulighed for at drøfte ram-
merne for en fælles udvikling på geodataområdet. Det er vigtigt at denne 
funktion ikke går tabt, men fastholdes som et fokusområde i det fremtidi-
ge SFG.  
Så kan de uformelle koordineringsopgaver, der nærmer sig beslutninger 
med økonomiske konsekvenser af strategisk karakter, som SFG’ med-
lemmer hidtil har løftet ind i styregruppen, overføres til Samordningsud-
valgets ikke lovbundne opgaveområde. 
 
Der blev fra flere sider peget på, at det er af afgørende betydning at beva-
re den tværoffentlige sammensætning af sekretariatet der findes i SFG, og 
gøre det eksisterende sekretariat til sekretariat for både SFG og Samord-
ningsudvalget. EBST påpegede at SFG’ nuværende model er meget res-
sourcekrævende, og at EBST ikke har mulighed for at deltage på samme 
vilkår i et sekretariat for samordningsudvalget. 
 
Jesper Jarmbæk konkluderede, at: 
• Der arbejdes videre med den fremtidige struktur og opgavefordeling 



 

 

5ud fra model 4: 
o Samordningsudvalgets kommissorium deles i to dele, med 

udgangspunkt i infrastruktur for geografisk information: 
 Én med rammer for udvalgets lovbundne opgaver 
 Én med rammer for udvalgets frivilligt aftalte ko-

ordinerende opgaver 
o Det skal præciseres i kommissoriet, at Samordningsudval-

gets samordningsbeføjelse alene vedrører de lovbundne 
opgaver 

o SFG’ kommissorium ændres så servicefællesskabet: 
 Åbnes for en bredere deltagerkreds 
 Får som hovedopgave at fungere som en innovativ 

tænketank og et innovationsforum, hvor parterne 
har mulighed for at drøfte rammerne for en fælles 
udvikling på geodataområdet 

 Begrænser sin mødeaktivitet til to møder om året 
• Sekretariat for SFG fortsætter som sekretariat for både Samordnings-

udvalget og SFG, og det tilstræbes at fastholde den eksisterende re-
præsentation i sekretariatet   

• Sekretariatet skal udarbejde udkast til nyt kommissorium for SFG til 
det næste møde i SFG den 17. september 

• I forlængelse af SFG mødet den 17. september, holdes der møde i 
Samordningsudvalget, så kommissorier for henholdsvis SFG og Sam-
ordningsudvalget kan godkendes denne dag. 

 
Ad. 5 
 
 
 
 
Drøftelse 
 
 
 
 
Beslutning 
 

Arne Simonsen fra sekretariatet gennemgik kort hovedpunkterne i det ud-
sendte kommissorium for OIO udvalget for stedbestemmende reference-
data.  
 
Der blev peget på, at opgaven med at få defineret og afgrænset reference-
data har stor betydning, og der efterspørges klare udmeldinger om refe-
rencedata i en lang række sammenhænge. Det bør være en af OIO udval-
gets højest prioriterede opgaver at fremme denne afklaring.  
 
Jesper Jarmbæk konkluderede at:  
• Styrgruppen godkender kommissoriet for OIO udvalget for stedbe-

stemmende referencedata  
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Jens Ole Back gav en status for ”Geodata i mange varianter” samt ”Pilot-
projekt for referencearkitekturen”. 
I forbindelse med ”Geodata i mange varianter” har der været holdt indle-
dende møder mellem MIM og KL.  
Det videre arbejde med projektet er imidlertid sat på stand by, fordi der 
foregår politiske forhandlinger mellem KL og MIM i øjeblikket om hele 
naturtyperegistreringen - der er bl.a. forhandlinger om at gennemføre en 
kvalitetsundersøgelse af de eksisterende naturtyperegistreringer i Areal 
InformationsSystemet (AIS).  
Projektet afventer derfor at den politiske del falder på plads. 
I forbindelse med ”Pilotprojekt for referencearkitekturen” er det i SFG’ 
styregruppe tidligere besluttet at MIM og KL skal vurdere muligheden for 
at gennemføre et pilotprojektet på naturområdet, men denne vurdering er 
sat på stand by, med samme begrundelse som i ”Geodata i mange varian-
ter” 
Desuden er det en forudsætning for et pilotprojekt, at man ved hvad refe-
rencedata er – en opgave for OIO udvalget for stedbestemmende referen-
cedata at udstikke de overordnede retningslinjer.  
 
Kirsten Elbo orienterede om at EBST’s pilotprojekt for referencearkitek-
turen ”Information om nye vejnavne” er igangsat. 
 
Arne Simonsen gav en status omkring ”Vis Stedet”.  
Styrgruppen har en rolle som følgegruppe for udviklingen af funktionali-
teten i ”Vis Stedet”.  
Der er igangsat et arbejde med at afgrænse udviklingen og organiseringen 
omkring vis stedet som en open source baseret fælleskomponent.  
Der har været afholdt to workshops med deltagelse af de forskellige inte-
ressenter omkring ”Vis Stedet”, ”Vis Kort” samt ”Vis Planer”.   
Der forventes et oplæg fra dette arbejde til styregruppen i løbet af efter-
året. 
 

Ad. 7 
 
 
 

Arne Simonsen fra sekretariatet orienterede om det igangværende arbejde 
i sekretariatet med Handlingsplan 2010.  
Arbejdet med den endelige udformning af handlingsplanen har afventet 
drøftelsen af SFG’ fremtidige rolleafgrænsning på dette styregruppemøde. 
Sekretariatet forventer at kunne udsende et udkast til Handlingsplan 2010 
til skriftlig godkendelse i styregruppen inden sommerferien. 
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Ad. 8 
 

Steffen Svinth fra Energistyrelsen præsenterede et ”Havoversvømmel-
sesværktøjet”, der er udviklet til Klimatilpasningsportalen.  
Værktøjet er udviklet på baggrund af den digitale højdemodel som en 
screeningsmetode, der kan udpege områder, der kan blive berørt af over-
svømmelse fra havet på grund af fremtidige klimaforandringer. 
 

Ad. 9 Punktet blev udsat til det næste styregruppemøde. 
 

Ad. 10 
 
 

Kirsten Elbo orienterede fra ”Domænebestyrelsen for bygninger, boliger 
og forsyning” at Handlingsplan 2009 var afrapporteret til bestyrelsen og 
Handlingsplan 2010 godkendt.  
Desuden arbejdes der på en strategi for ”Digital håndtering af bygninger 
fra vugge til grav”. 
 

Ad. 11 Arne Simonsen orienterede fra det seneste møde i ”OIO udvalg for sted-
bestemmende referencedata”, at der ud over en godkendelse af kommisso-
riet for udvalget blev godkendt en dansk metadataprofil.  
 
Arne Simonsen meddelte, at der ikke har været holdt møde i ”Nytænk-
ningsudvalget for ejendomsdannelsen” siden sidste styregruppemøde. 
 

Ad. 12 Det næste møde i styregruppen er aftalt til den 17. september kl. 13.00 til 
15.30. 
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